
四川云岷酒业有限公司

15000吨精酿啤酒及 5000吨其他饮品项目

竣工环境保护验收监测报告

项目名称: 15000吨精酿啤酒及 5000吨其他饮品项目

编制单位： 四川云岷酒业有限公司

2025年 11月



项目名称：15000吨精酿啤酒及 5000吨其他饮品项目

编制单位：四川云岷酒业有限公司

编制人员：张子壬、彭中、刘莎

建设单位：四川云岷酒业有限公司

法人代表：张子壬

电话：18982185485

地址：四川省眉山市经济开发区东区（创业路 9号附 1号）



附表

附表 1建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

附图

附图 1项目地理位置图

[...]
本项目大气污染源主要为天然气锅炉燃烧废气（G1）、异味（G2）、

恶臭（G3）、打码废气（G4）、发电机组废气（G5）。

①天然气锅炉燃烧废气

本项目全部加热工序均利用蒸汽加热，蒸汽由蒸汽锅炉通过管道

运输至各工艺环节。本项目蒸汽锅炉采用天然气作为燃料，燃烧过程

产生燃烧废气，主要成分为SO2、NOx、烟尘，本项目设4台天然气蒸

汽锅炉（2备2用），通过1根12m高烟囱（P1）排放，燃烧废气经排

气筒排放，废气为连续排放，本项目蒸汽主要用于生产使用。

治理措施：低氮燃烧+12m排气筒。

②异味

在发酵过程中，CO2逸出发酵酒液的过程中会带走少量乙醇或其

它芳香性有机物质，从而产生芳香性异味气体。

治理措施：企业不设置二氧化碳回收系统，本项目产生的异味无

组织排放。

③恶臭

恶臭物质是本项目的主要大气污染源，项目运营期废气主要来源

于污水处理过程中产生的恶臭。项目产生废酒花、废麦糟等工艺过程

产生的固体废物，主要含有机物，堆存过程中容易产生恶臭气体，工

艺过程中的废酒花、废麦糟存放在密闭槽罐中，因此恶臭气体产生量

不大。



44

治理措施：污水处理站产生的恶臭无组织排放。废酒花、废麦糟

等及时清运至饲料加工厂，减少废酒花、废麦糟的逗留时间，采取措

施后对周围空气环境影响不大。

④打码废气

在包装过程中产生少量打码废气，打码废气无组织排放。

治理措施：加强车间通风，加强厂区绿化。

⑤发电机组废气

本项目设置柴油发电机，由于备用发电机不是经常使用设备，所

以其影响是暂时性的。通过自带烟气收集装置处置后，进入烟道排入

大气环境。

本项目原环评设计食堂，验收阶段取消食堂，不产生食堂油烟。

表 4-1废气来源及处理方式一览表

序

号
污染源

环评处理方式

排放量
验收阶段处理方式 变更情况

1 锅炉废气
低氮燃烧后 15m排

气筒排放。

低氮燃烧后 12m排

气筒排放。
排气筒高度降低

2 恶臭
污水处理站加盖处

理，加强周边绿化。

污水处理站加盖处

理，加强周边绿化。
同环评

3 异味
加强车间通风，加

强周边绿化。

加强车间通风，加

强周边绿化。
同环评

4 打码废气
加强车间通风，加

强周边绿化。

加强车间通风，加

强周边绿化。
同环评

5 食堂油烟
油烟净化器处理后

排放。
/ 取消食堂

6 柴油发电机

组废气

自带烟气收集装置

处置后排放。

自带烟气收集装置

处置后排放。
同环评

4.2废水的产生、治理及排放

本项目废水主要是糖化车间废水、发酵车间废水、包装车间废水、



45

管道冲洗水、生活污水、冷却系统废水、锅炉车间废水、纯水制备车

间废水及实验室废水等。

(1)糖化车间

糖化车间用水主要为生产用水、车间地面冲洗水。糖化车间 CIP

清洗用水约 4.0t/d，清洗废水全部进入污水处理站进行处理。糖化车

间面积约 330m2，根据经验，地面清洗用水约 2L/m2.d，则糖化车间

地面清洗水约 0.66t/d。废水排放率按 0.9计算，则糖化车间地面清洗

废水约 0.6t/d。

(2)发酵车间

发酵车间用水主要包括发酵罐设备洗涤水、地面清洗水，水为间

歇排放。根据建设单位提供资料，每天平均清洗 2个发酵罐，清洗 1

个发酵罐约用 10tCIP清洗水，则发酵罐 CIP清洗水约 20t/d，全部排

入污水处理站处理。发酵车间面积约 278m2，根据经验，地面清洗用

水约 2L/m2.d，则发酵车间地面清洗水约 0.57t/d。废水排放率按 0.9

计算，则发酵车间地面清洗废水约 0.51t/d。

(3)灌装车间

包装车间废水主要为滤酒工艺中的酒渣及残酒、酒瓶洗涤水，灌

瓶机洗涤水和地面洗涤水。酒瓶洗涤一般要用碱液浸泡后再冲洗，因

此包装车间废水主要为洗酒瓶产生废碱液以及酒瓶、灌装机清洗废水，

属于低浓度有机废水灌装车间。

根据验收生产期间灌装车间洗瓶最大用水为 6t/d，产排污系数取

0.8，废水产生量为 4.8t/d，进入污水处理站处理。设备 CIP清洗水约

2t/d，全部进入污水处理站处理。灌装车间面积约 380m2，地面清洗

用水约 2L/m2.d，则灌装车间地面清洗水约 0.76t/d，废水排放率按 0.9



46

计算，则灌装车间地面清洗废水约 0.68t/d。

（4）威士忌伏特加/金酒设备区域

威士忌伏特加/金酒设备区域用水主要包括蒸馏设备洗涤水、地

面清洗水，水为间歇排放。根据建设单位经验，威士忌伏特加/金酒

设备清洗用水月 1t/d，产排污系数取 0.8，废水产生量为 0.8t/d，进入

污水处理站处理。威士忌伏特加/金酒设备区域约 125m2，根据经验，

地面清洗用水约 2L/m2.d，则威士忌伏特加/金酒设备区域地面清洗水

约 0.25t/d。废水排放率按 0.9计算，则威士忌伏特加/金酒设备区域地

面清洗废水约 0.225t/d。

（5）原料清洗用水

产品方案变更后，新增白兰地、葡萄酒产品，白兰地、葡萄酒生

产原料为葡萄。本项目葡萄使用量为 3000t/a，根据建设单位经验及

类比同类型项目，本项目葡萄清洗用水约 300t/a（1t/d）。废水排放

率按 0.9计算，则葡萄清洗废水约 270t/a（0.9t/d）。

（6）管道冲洗

根据业主经验，本项目管道需要进行 CIP系统冲洗，CIP清洗水

量约 10t/d，全部进入污水处理站处理。

（7）生产用水

本项目啤酒产能减小，本项目生产酿造用水约 9.38t/d，其中糖化

用水约 6t/d，过滤用水 3.38t/d。酿造过程中用水损耗 1.61t/d，进入其

他废物 1.87t/d，5.90t/d进入产品。

（8）生活用水

项目定员 10人，人员按 150L/d，厂区生活用水约 1.50t/d，450m3/a，

产排污系数按 0.8计算，废水量约 1.20t/d，360m3/a。采用化粪池 4m3



47

收集，水力停留时间为 12-24小时，化粪池处理后排入污水管网。

（9）冷却系统

项目生产过程中冷冻机、麦汁、发酵等将产生大量冷却水，如煮

沸完成后热麦汁泵入旋流澄清槽除去热凝固物和酒花糟清麦汁经麦

汁冷却器冷却 7℃。本项目冷却水随蒸发损耗会逐渐减少，需进行补

充。冷却系统用水量 1t/d，90%冷却用水回用于糖化车间，10%冷却

用水损耗。

（10）锅炉房

项目锅炉循环水量约 16t/d，补充水量约 1.6t/d；锅炉循环一定周

期后，为了避免其中盐类物质蓄积对设备和循环系统损害，需要进行

定期更换排放，更换周期约为 1年/次，锅炉蒸汽凝液排污量平均 0.5t/d；

以上废水属清净下水，通过厂区污水管网进入污水处理站。

(11)纯水制备车间

生产用水需经过反渗透装置处理，处理过程中会产生一定量的废

浓水，主要含有盐类物质。制水设备产水率为 0.75，项目生产使用纯

水 10.38t/d，需要新鲜水 13.84t/d，废水产生量约为 3.46t/d，属于清

净下水，通过厂区污水管网进入污水处理站。

（12）研发中心、实验室用水

项目设置一处高端啤酒研发中心，主要进行啤酒品质的检验以及

新型高端啤酒的研发。实验室主要进行产品的理化检测，其中理化检

测的主要指标有色度、二氧化碳含量、酒精度、麦汁浓度、总酸等。

实验室运营的用水主要为溶液配制、容器清洗等，实验室产生的废液

主要为检验后的废样品和消耗的试剂溶液。根据建设单位提供资料，

研发中心、实验室用水量为 0.1t/d，废水产生量为 0.1t/d。

根据水平衡分析，本项目验收期间废水量较原环评有所减少，本



48

项目验收期间用水量为63.298t/d，废水产生量为49.775t/d，其中经厂

区污水处理站处理的废水量为49.775t/d。

废水治理措施：采用“调节+UASB+水解酸化+接触氧化”工艺对

项目废水进行处理，达到《啤酒工业污染物排放标准》（GB19821-2005）

表1中啤酒企业预处理标准、《污水综合排放标准》中三级标准后排

入园区污水处理厂处理。

1、物化预处理

（1）集水池

车间排水管道在此处汇合进入废水站，经潜污泵提升进入转鼓格

栅。

（2）转鼓格栅

转鼓式水力筛栅隙在 0.1-2mm 之间，并且带有自动反洗功能，

不易堵塞。废水通过 储水仓进水，通过转鼓的不断转动，固态物质

被截留在网面上，通过筛网的水则从下方筛板出水口流出，进入下一

处理工段；同时，被拦截的固态物质聚集并沿筛网表面滚动至落渣板，

被落渣板截留至渣槽中，从而达到固液分离目的。

（3）调节池

设置调节池的目的是贮存转鼓格栅后出水，均衡系统的水量与水

质。调节池内中设置液位控制器，经液位控制仪传递信号，均匀的提

升泵送至后端处理系统。此外，池内增设预曝气管道，防止废水在本

池内形成厌氧环境。污水经调节提升泵泵入气浮池，进水管路设管道

混合器，片碱、PAC、PAM 药剂经混合反应后进入气浮池。



49

（4）气浮机

气浮是将空气以微小气泡形式通入水中，使微小气泡与在水中悬

浮的颗粒粘附，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附上气泡后，

密度小于水即上浮水面，形成浮渣层，从水中分离出去，渣液及底泥

排入污泥浓缩池。

（5）中间水箱

设中间水箱，气浮出水经中间水箱二次提升至厌氧生化系统。

2、二级生化处理系统

（1）升流式厌氧生物反应器（UASB）

废水由中间水箱提升泵提升至升流式厌氧生物反应器（UASB），

进行厌氧消解处理。废水从UASB反应器的底部进水，在该反应器的

底部是浓度很高的具有良好沉降和凝集性能的污泥形成的污泥床，废

水从反应器下部进入污泥床，并与污泥床内的污泥混合，污泥中的微

生物快速分解污水中的有机物，将其转化为沼气，在反应器本身产生

的沼气的搅动下，反应器上部的污泥处于悬浮状态，在反应器的上部

设有固、气、液三相分离器。固液混合液进入沉淀区后，污水中的污

泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力的作用下下沉返回到厌氧反应

区，使厌氧区积累大量的污泥，处理后的水及生成的沼气从反应器上

部放出。沼气经净化处理后引入储气系统进行资源化利用。出水自流

入A\O水解酸化好氧生物反应器，进行后续好氧处理。

（2）A\O生化处理系统

A/O处理工艺，本套设备是利用自养型好氧微生物进行二级生化



50

处理，功能是对废水中含碳有机物进行降解和对废水中的总磷、氨氮

进行脱氮除磷反应。将经过水解酸化池内初步降解了的含碳有机物在

此池进行较为彻底的氧化分解，生成CO2和H2O。

（3）二沉池固液系统

废水经过生化好氧后进入二沉池，在此将废水中的污泥与水进行

固液分离。在运行期间，进行污泥回流，能够提高生化初级污泥浓度，

缩短培菌与调试周期，增强二级生化处理效果，减少剩余污泥排放量。

池内设置潜水式污泥回流系统，将所产生的少量生物污泥回流至生化

工艺进水端，以提高二级生化系统的污泥浓度，使生物污泥进行多级

硝化循环，剩余污泥排放量少。

本项目污水处理站处理工艺流程如下：



51

图4-1污水处理工艺流程图

4.3噪声的产生及治理

本工程的噪声源较多，但是噪声源种类较简单，主要来自各种水

泵、鼓风机等机械设备，均设置在泵房中，预测工程投产后其厂界噪



52

声值略高于本底值。

本项目提升泵站和污水处理厂水泵均采用潜污泵，其他主要噪声

源为曝气设备、污泥脱水设备等，其噪声值见表 4-2。
表 4-2 噪声源设备及治理情况

噪声源 声源类型（偶发、频发等） 降噪措施

湿式麦芽粉碎机 频发

选用低噪设备；

厂房隔音；优化

总平面布置、竖

向布置；基础减

震；建筑隔声；

加强管理

除尘设备 频发

卸瓶垛机 频发

冲瓶、灌装、压盖机 频发

输盖机 频发

吹干机 频发

瓶喷码机 频发

纸箱包装机 频发

箱喷码机 频发

输瓶系统 频发

输箱系统 偶发

污水处理系统 频发

锅炉 频发

纯水制造设备 频发

CIP清洗系统 频发

采用的降噪措施有：

①合理布局：所有产噪设备均布置在厂房车间内，利用房间进行

隔声。

②设备减震降噪措施：对高噪声设备设置减震基础，即把设备直

接安装在混凝土机座块上，然后在混凝土块与地面之间安放隔振材料，

隔振材料应选择阻尼较大的材料，进行柔性连接，以减小其振动影响，

尽量减小噪声对外环境的影响。

③加强管理：建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备

故障形成的非正常生产噪声，同时确保环保措施发挥最佳有效的功能；

加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。



53

④优化总图布置：平面布置时将高噪声生产工段（空压机等）设

在远离厂界一侧。

在采取上述噪声防治措施后产生的噪声再经距离衰减后，达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值

要求。

通过验收监测报告，本项目厂界噪声能够达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准要求，噪声对外

界影响较小。

4.4固废的产生及处置

1、投料粉尘

本项目产生的投料粉尘经布袋除尘器处理。本项目麦芽投料约

400t/a，粉尘量按处理量 1%进行估算，粉尘的产生量约为 4t/a。经布

袋除尘器全部收集后作为饲料原料外售。

2、麦糟

本项目生产过程中会产生大量的麦糟，酒糟主要来自麦芽糖化后

产生的麦糟和热凝固物，每生产 1KL（1t）精酿啤酒的麦糟产生量约

为 300kg，验收期间项目麦糟的产生量约 450t/a（含水率为 80%）。

麦糟使用密闭桶装后收集于专门的麦糟暂存区，作为饲料原料外售，

每天清运。

3、废包装袋

本项目产生的废包装袋主要为原料拆包产生的编织袋，产生量约

为 0.50t/a，收集后外售。



54

4、污水处理站活性污泥

本项目污水处理站处理污水过程会产生废活性污泥，废处理站污

泥的产生量与废水中 BOD5的含量有关，一般去除 1单位 BOD5产生

污泥 0.3~0.5单位左右（本项目取 0.4），本项目污泥产生量约 4.50t/a，

进行污泥浓缩后采用带式压滤机进行脱水处理，含水率约 60%，脱水